
Olha como está ficando a ci-
dade com a nova iluminação 
em LED!

Mais de 400 ruas do muni-
cípio já contam com a nova 
iluminação, que é mais efi-
ciente, tem maior luminosi-
dade e é mais segura para 
pedestres, motoristas e de-
mais usuários das vias.

Na última semana, os traba-
lhos foram concentrados na 
Orla da Lagoa de Saquare-
ma, até a Ponte do Girau, 
Trevo de Vilatur e região do 
Porto da Roça.

A meta da Prefeitura de Sa-
quarema é instalar 21 mil 
pontos de LED em toda a ci-
dade.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 659 | Terça-feira, 08 de junho de 2021

PREFEITURA AMPLIA INSTALAÇÃO DE LEDS 
NAS RUAS DA CIDADE

Trevo de Vilatur: iluminado e mais seguro

Além de aumentar a segurança, iluminação destaca as belezas da cidade durante a noite

Pedido antigo da população, a Orla da Lagoa ganhou nova iluminação em led até o Girau



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 659   
Terça-feira, 08 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................06



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 659   
Terça-feira, 08 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 666 
DE 07 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Tatiana 
Millar Polydoro, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7510-0, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1D”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 17.980 /2020 em 08 de dezem-
bro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 667 
DE 07 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-

gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Patrícia da 
Silva Correa, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação, matrícula funcional nº 
7517-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do processo 
nº 18.259 /2020 em 11 de dezembro de 
2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 668 
DE 07 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Caroline 
Cassuce Monteiro, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 8038-1, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 18.545 /2020 em 16 de dezem-
bro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 

servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 669 
DE 07 DE JUNHO DE 2021 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Luciene 
Soares de Carvalho Freire, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7713-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 18.703 /2020 em 
18 de dezembro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 670 
DE 07 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Munici-

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 659   
Terça-feira, 08 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

pal de Educação e Cultura, visando a va-
lorização do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Luciano da 
Silva Lopes, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Educação, matrícula funcional nº 
8156-1, do cargo de “Professor MG-2D” 
para “Professor MG-2E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, con-
forme solicitação feita através do proces-
so nº 14.149 /2020 em 01 de outubro de 
2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 671 
DE 07 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Thiago Motta 
Brasil, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, matrícula funcional nº 7610-0, 
do cargo de “Professor MG-2D” para “Pro-
fessor MG-2E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do processo nº 15.506 
/2020 em 26 de outubro de 2020.

Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 672 
DE 07 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional do Servidor Municipal Pedro 
Augusto Rangel de Oliveira, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 8148-1, do cargo de 
“Professor MG-2D” para “Professor MG-
-2F”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 16.302/2020 em 
09 de novembro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 673 
DE 07 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Luis Carlos 
Pereira de Faria Vitorino, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 8148-1, do cargo de 
“Professor MG-2D” para “Professor MG-
-2E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 17.204 /2020 em 
25 de novembro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 674 
DE 07 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
MG-1E, pela exoneração a pedido, em 02 
de junho de 2021, da Servidora Adriana 
de Cassia Barbosa Viveiros Santana, ma-
trícula nº 45977-1, vinculada à Secretaria 



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 659   
Terça-feira, 08 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Municipal de Educação, conforme Pro-
cesso nº 9339/2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE REVOGAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 021/2021

De acordo com a decisão do Secretário 
Municipal de Transporte e Serviços Pú-
blicos, fica revogado o pregão presencial 
021/2021, cujo objeto é a aquisição de 
máquina de pintura asfáltica motorizada 
e equipamentos para atender a demanda 
das vias públicas do Município de Saqua-
rema, conforme processo administrativo 
nº 16.320/2020
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Fundamentação legal: Lei 10.520/2002 
e Lei 8.666/93.
Saquarema, 02 de junho de 2021
Samuel Aranda Neto
Pregoeiro

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 048/2021

Objeto: contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços técnicos 
em gestão documental de reconhecimen-
to ótico de caracteres e digitalização de 
documentos (processos) com a organiza-
ção (preparação e restauração, higieniza-
ção, ordenação, preparo para armazena-
gem e descarte); aplicação do código de 
classificação e da tabela de temporalida-
de documental; montagem de volumes; 
criação de índices, indexação e sistema 
GED modelo de serviço SaaS em nuvem, 
como tratamento técnico arquivístico de 
acervo documental da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema pelo período de 12 
meses, conforme processo administrativo 
nº 4054/2021.

Tipo de licitação: Pregão Presencial – 
Registro de Preço.
Data da Licitação: 22/06/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-756 - Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 07 de junho de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE 3° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 002/2018

Processo Administrativo nº 121/2018
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada para locação de veículos, sem con-
dutor e quilometragem livre para atender 
ao Abrigo Raio de Sol.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Duo Santos comércio e ser-
viços LTDA - CNPJ 26.550.332/0001-33.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
25/05/2018. 
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 149.400,00 
(cento e quarenta e nove mil e quatrocen-
tos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0040.2.051; 
ND 3.3.90.39.07.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 12 de maio de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social
 

 EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº: 4.162/2021.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
032/2021.
Objeto: Registro de Preços que tem por 
objeto a aquisição de galão de água de 
20L para atender os CRAS, CREAS, Se-
cretaria de Desenvolvimento Social, Cen-
tro de Capacitação Profissional, Secre-
taria de Desenvolvimento Social, Centro 
de Convivência, Lar dos Idosos, Praça do 

Bem Estar, Centro Dia do Idoso, Abrigo 
Raio de Sol e Conselho Tutelar, no Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 333, em 
favor da empresa Mercado São Lucas 
de Porto da Roça LTDA EPP., CNPJ nº 
21.127.646/0001-04, o item 01, no valor 
total de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seis-
centos reais).
Saquarema, 02 de junho de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli. 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E 

ACRÉSCIMO AO CONTRATO 
N° 056/2020

Processo Administrativo nº 11.162/2019
Ref. Contratação de serviços de enge-
nharia, com fornecimento de material e 
mão de obra, para execução de obra de 
pavimentação e drenagem de diversas 
estradas da Serra do Mato Grosso, Tingui 
e Rio Mole, no Município de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Santa Luzia Enge-
nharia e Construções LTDA - CNPJ 
01.868.396/0001-56.
Objeto: Prorrogação da vigência, e acrés-
cimo ao valor do contrato firmado entre as 
partes em 14/04/2020
Prazo: 90 (noventa) dias.
Valor do Termo Aditivo: R$ 498.828,93 
(quatrocentos e noventa e oito mil, oito-
centos e vinte e oito reais e noventa e três 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 15.451.0061.1.032; 
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 23 de fevereiro de 
2021.
Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, Ano III, nº 585, de 24 de fe-
vereiro de 2021.
Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 017/2021

Processo Administrativo nº 13.272/2020
Modalidade: Dispensa de licitação- Arti-

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 659   
Terça-feira, 08 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

go 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA – CNPJ 
16.820.967/0001-50.
Objeto: Aquisição de 01 (um) freezer 
para melhor atender ao Programa Munici-
pal de Imunização da Secretaria de Saú-
de de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 3.410,00 
(três mil, quatrocentos e dez reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.304.0018.2.077; 
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 1213.
Data da Assinatura: 24 de maio de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.272/2020
Contrato nº 017/2021 
Objeto: Aquisição de 01 (um) freezer 
para melhor atender ao Programa Munici-
pal de Imunização da Secretaria de Saú-
de de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei nº. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Ana Pau-
la Duarte – Matrícula nº 958339, para 
exercer a função de fiscal do Contrato n° 
017/2021 do Processo Administrativo n° 
13.272/2020.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 24 de maio de 2021. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 16.544/2020
Modalidade: Pregão Presencial nº 
034/2021.
Objeto: Aquisição de veículo urbano de 
carga (caminhão leve).
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 394, em favor da 
empresa Vila Capri Administradora e Ser-
viços LTDA, CNPJ nº 18.530.856/0001-34, 
o item 1, no valor total de R$ 350.700,00 
(trezentos e cinquenta mil e setecentos 
reais).
Saquarema, 02 de junho de 2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

PORTARIA SMART Nº 91
 DE 07 DE JUNHO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:                                                     
Cancelar Licença prêmio do servidor 
municipal Abel Ferreira, matrícula nº 
48119-1, lotado na Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, a partir 
de 03/07/2021, conforme o Processo nº 
7605/2021. 
Saquarema,07 de junho de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 92 
DE 07 DE JUNHO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.

RESOLVE:                                                     
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Elene Maria de Oliveira, ma-
trícula nº 20729-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, por 360 (trezen-
tos e sessenta) dias durante o período 
de 02/08/2021 a 27/07/2022, conforme o 
Processo nº 8501/2021. 
Saquarema, 07 de junho de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano III ● Nº 659   
Terça-feira, 08 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


